[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУВШИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.08.2016 г.
	   г. Кувшиново
	№ 387

Об утверждении районной целевой программы
 «Создание условий для формирования, развития и укрепления

правовых, экономических и организационных условий гражданского

становления, эффективной социализации и самореализации молодых
граждан» на 2017-2018 гг. на территории МО « Кувшиновский район»
  В целях продолжения реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище», в соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011 -2015 годы», постановлением Правительства Тверской области от 18.10.2012 № 616-пп «О государственной программе Тверской области «Молодежь Верхневолжья» на 2013 – 2018 годы», Порядком предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств областного бюджета Тверской области и местных бюджетов муниципальных образований Тверской области в рамках реализации подпрограммы «Содействие в обеспечении жильем молодых семей» государственной программы Тверской области «Молодежь Верхневолжья» на 2013 - 2018 годы», утвержденным постановлением администрации Тверской области от 02.12.2008 № 445-па,
                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить районную целевую программу «Создание условий для формирования, развития и укрепления правовых, экономических и организационных условий гражданского становления, эффективной социализации и самореализации молодых граждан» на 2017-2018 гг. на территории муниципального образования «Кувшиновский район» (приложение).
2. Предусмотреть выделение средств на реализацию данной программы при формировании бюджета на очередной финансовый год.

3.  Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Кувшиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации Кувшиновского района                                                                      М.С.Аваев
Утверждено:
постановлением администрации
 Кувшиновского района
от 26.08.2016 № 387
Районная целевая программа

«Создание условий для формирования, развития и укрепления правовых, экономических и организационных условий гражданского становления, эффективной социализации и самореализации молодых граждан» на 2017-2018 гг. на территории муниципального образования «Кувшиновский район»
Паспорт

Районной целевой программы «Создание условий для формирования, развития и укрепления правовых, экономических и организационных условий

гражданского становления, эффективной социализации и самореализации

молодых граждан» на 2017-2018 гг.

	Наименование программы
	 Районная  целевая программа «Создание условий для формирования, развития

и укрепления правовых, экономических и организационных условий  гражданского становления, эффективной социализации и самореализации  молодых граждан» на 2017-2018 гг.

	Заказчик
	Администрация Кувшиновского района

	Основной разработчик программы
	Администрация Кувшиновского района

	Основная цель программы
	Обеспечение государственной поддержки органом местного самоуправления инициативы молодежи по улучшению жилищных и социально-бытовых условий молодых семей

	Перечень основных мероприятий программы
	- мероприятия, связанные с формированием нормативной правовой базы;
- организационные мероприятия программы;

- мероприятия, связанные с финансированием программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- повышение уровня обеспеченности жильем молодых семей;
- привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы, а также собственных средств граждан;

- увеличение рождаемости

	Срок реализации программы
	2017-2018 г.г

	Объемы и источники финансирования программы
	2017 г.

Всего:   1512000    , в том числе:

Федеральный бюджет – 461160 руб.,

Областной бюджет – 215400 руб.,

Сельского поселения бюджет –835440  руб.
2018 г.

Всего: 1575000 , в том числе:

Федеральный бюджет – 493114  руб.,

Областной бюджет – 193410 руб.,

сельского поселения бюджет – 888476 руб.

	Контроль за исполнением программы
	Глава администрации Кувшиновского района

1. Обоснование разработки
       Разработка Программы обусловлена необходимостью оказания государственной поддержки молодых семей в обеспечении жильем, условий для реализации жилищной проблемы й повышения уровня жилищной обеспеченности молодых семей, проживающих в сельских поселениях, а так же необходимостью стимулирования и закрепления положительных тенденций в изменении демографической ситуации в сельском поселении.

      Программа разработана в соответствии с долгосрочной целевой программой Тверской области «Создание условий для формирования, развития и укрепления правовых, экономических и организационных условий гражданского становления, эффективной социализации и самореализации молодых граждан”, утвержденной постановлением Администрации Тверской области от 02.12.2008 г. №445-па.

      Основой программы является комплексный подход к созданию системы государственной поддержки молодых семей, основанной на рыночных принципах приобретения и строительства жилья за счет выделяемых безвозмездных жилищных социальных выплат, собственных средств молодых семей (домохозяйств) и долгосрочных ипотечных жилищных кредитов и займов.

      Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации.

2. Цели и задачи программы
Цели программы:
- создание механизма по реализации системы поддержки молодых семей в приобретении (строительстве) жилья;
- обеспечение поддержки органом местного самоуправления инициативы молодежных организаций по улучшению жилищным условий молодых семей;

- улучшение демографической ситуации в сельском поселении.

Задачи программы:

- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья;
- создание нормативной и правовой базы, механизма по реализации системы поддержки молодых семей;

- организация поддержки руководителями предприятий и организаций всех форм собственности семей молодых сотрудников, молодых специалистов нуждающихся в улучшении жилищных условий и желающих приобрести жилье посредством долгосрочного ипотечного жилищного займа, путем предоставления льготных ссуд на покупку жилья;
- осуществление организационных мероприятий в целях обеспечения реализации программы;

- организация мероприятий, направленных на обеспечение финансирования программы.

3. Основные направления реализации программы.

1. Определение молодых семей - участников программы;

2. Предоставление молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, а также семьям, улучшившим жилищные условия в рамках региональных и муниципальных программ по обеспечению жильем молодых семей без использования средств федерального бюджета, финансовый средств на безвозвратной основе;

3. Выделение социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья при рождение ребенка;

4. Контроль за расходованием бюджетных средств в соответствии с целями программы.

Основными мероприятиями программы являются:

1. Формирование нормативной правовой базы;

2. Подготовка необходимых расчетов и обоснований при разработке бюджета на следующий финансовый год.

4. Механизм реализации программы.

4.1. Участником программы может быть молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из 1 молодого родителя и 1 и более детей, соответствующая следующим условиям:

- возраст каждого из супругов, либо 1 родителя в неполной семье на день принятия исполнительной власти субъекта Российской Федерации соответствующего решения не достиг 35 лет;

- признание семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий;

- молодая семья - имеет доход, достаточный для получения ипотечного жилищного кредита или займа на рыночных условиях.

    В рамках настоящей программы также определены критерии приоритетности для молодых семей участников программы:

- очередность на улучшение жилищных условий;

- уровень материального достатка;

- наличие и количество детей;

- работа в бюджетных организациях города и организациях городского хозяйства;

- заинтересованность бюджетных организаций городского хозяйства, учреждений науки, образования, культуры, спорта, здравоохранения в привлечении и закреплении молодых специалистов.

4.2. Условия, необходимые для участия молодых семей в данной программе:

Право на участие в настоящей программе имеют молодые семьи, отвечающие следующим условиям:

- семья должна нуждаться в улучшении жилищных условий в соответствии с действующим законодательством;

- семья должна быть официально зарегистрирована в органах записи актов гражданского состояния;

- все члены семьи должны быть зарегистрированы (прописаны) по месту постоянного жительства.

4.3. Приоритетные категории среди молодых семей-участников программы:

Приоритетными являются семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01 марта 2005г., а также молодые семьи, имеющие 3 и более детей.

4.4. Порядок и условия выдачи ипотечных жилищных займов молодым семьям: определяется областной целевой программой «Ипотечное жилищное кредитование в Тверской области».

4.5. Порядок списания части кредита при рождении (усыновлении) каждого ребенка: молодым семьям-участникам программы при рождении ребенка предоставляется компенсация из средств областного и местного бюджетов в размере не менее 10% от средней стоимости жилья (5% - софинансирование за счет областного бюджета Тверской области и не менее 5% - за счет средств местного бюджета), установленной в муниципалитете.
    Механизм реализации программы предполагает оказание государственной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальной выплаты на приобретение жилья, в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья, а также на погашение части ипотечного кредита (займа).

   Социальная выплата предоставляется на приобретение у любых физических и (или) юридических лиц одного (нескольких) жилого помещения (жилых помещений), в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилья, отвечающего установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенного, применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания (далее - социальная выплата).

    Социальная выплата может быть использована молодой семьей, которая является членом жилищного накопительного кооператива и для которой кооперативом приобретено жилое помещение, для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, после чего данное жилое помещение переходит в собственность молодой семьи.

     Расчет размера социальной выплаты производится исходя из нормы общей площади жилого помещения, установленной для семей разной численности, количества членов молодой семьи и норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилья, установленной в муниципальном образовании, в котором молодая семья состоит или состояла на учете в качестве; участника программы. Норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья по муниципальному образованию устанавливается, органом местного самоуправления, но этот норматив не должен превышать среднюю рыночную стоимость 1 кв. м общей площади житья по Тверской области.

    Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер субсидии, составляет:
   для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой родитель и ребенок) – 42 кв.м;

   для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых супругов 1 и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 и более детей), - по 18 кв. м на каждого члена семьи.

Средняя стоимость жилья, принимаемая при расчете размера социальной выплаты, определяется по формуле:                                              Ст Ж = Н*РЖ,

Где:
СтЖ – средняя стоимость жилья, принимаемая при расчете размера социальной выплаты, определяется;

Н – норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья по муниципальному образованию, определяемый в соответствии с требованиями программы;

РЖ – размер общей площади жилого помещения, определяемый в соответствии с требованиями программы.

Размер социальной выплаты составляет не менее:

35 процентов средней стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями программы (24,4 процентов – софинансирование за счет средств федерального бюджета, 13  процентов за счет бюджета Тверской области и 62,6  процентов за счет средств местного бюджета), - для молодых семей не имеющих детей;
35 процентов средней стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями программы ( 30,5  процентов – софинансирование за счет средств федерального бюджета, 14,2 процентов за счет бюджета Тверской области и 55,3  процентов за счет средств местного бюджета), - для молодых семей, имеющих 1 и более ребенка или 1 молодой родитель и ребенок.
      Молодые семьи, которые приобрели жилье (построили индивидуальный жилой дом) с использованием средств ипотечного жилищного кредита или займа но не ранее 01 января 2006 года и нуждались в улучшении жилищных условий на момент заключения договоров ипотечного жилищного кредитования или займа, могут стать участниками программы и использовать социальную выплату на погашение основной суммы долга и уплату процентов по этим ипотечным кредитам и займам.

     Молодые семьи - участники программы могут приобрести жилье (построить индивидуальный жилой дом) с привлечением средств ипотечных жилищных кредитов или займа до получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты в рамках программы, а после получения свидетельства использовать средства социальной выплаты на погашение основной суммы долга и уплату процентов по этим ипотечным кредитам или займам.

     Условием получения социальной выплаты является наличие у молодой семьи дополнительных средств - собственных средств или средств ипотечного кредита или займа, необходимых для оплаты приобретаемого жилого помещения.

     Общая площадь приобретаемого жилого помещения в расчете на каждого члена молодой семьи, учтенного при расчете размера субсидии, не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной органами местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в месте приобретения жилья. Приобретаемое жилое помещение оформляется в общую собственность всех членов молодой семьи, которой предоставлена субсидия.

     Формирование средств на государственную поддержку молодой семьи на приобретение, строительство жилья, погашение части ипотечного кредита производится в соответствии с долгосрочной целевой программой Тверской области "Создание условий для формирования, развития и укрепления правовых, экономических и организационных условий гражданского становления, эффективной социализации и самореализации молодых граждан", утвержденной постановлением Администрации Тверской области от 02.12.2008 г. №445-па.

5. Механизм управления программой.

     Администрация Кувшиновского района осуществляет общую координацию и мониторинг работы в рамках программы, организует формирование нормативной базы, определяет принципы распределения денежных средств, в рамках текущей деятельности разрабатывает методические материалы для исполнителей мероприятий программы на уровне местного самоуправления.

    Заказчик может делегировать часть своих функций уполномоченной организации, оставив за собой контроль за реализацией мероприятии программы и целевым использованием средств.

     Формы и методы организации управления и контроля за реализацией программы определяется заказчиком.

6. Ресурсное обеспечение программы.

    Одним из главных условий успешной реализации программы является финансовое обеспечение.

    Финансирование программы осуществляется за счет средств областного бюджета, местного  бюджета, внебюджетных источников и личных средств молодых семей.

    Конкретные объемы финансирования за счет средств бюджетов всех уровней уточняются при их формировании на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период).

    Средства Областного бюджета по реализации Программы предусмотрены на

следующие цели:

- выполнение обязательств перед молодыми семьями - участниками программы, возникших не ранее 1 января 2006 года;

- изготовление бланков свидетельств на приобретение жилья.

    Объем финансирования мероприятий, связанных с предоставлением социальной выплаты молодым семьям - участникам Программы, рассчитан исходя из:

- нормы общей площади жилого помещения, установленной для семей разной

численности, количества членов молодой семьи;

- средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилья, установленной в муниципальном образовании;

- количества молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

7. Ожидаемые результаты, оценка эффективности и социально-экономических
последствий от реализации Программы.
     Оценку эффективности реализации программы предполагается производить по следующим критериям:

- количество молодых семей ежегодно улучшающих свои жилищные условия и выбывающих из очереди на получение жилья;

- размер привлекаемых внебюджетных ресурсов для строительства (приобретения) жилья для молодых семей;

- показатель уровня рождаемости в молодых семьях-участниках программы.

    Успешная реализация данной Программы и дальнейшее ее развитие позволит:

- создать механизм по реализации системы поддержки молодых семей в строительстве (приобретении) жилья;

- повысить уровень жилищной обеспеченности молодых семей и создать условия для дальнейшего развития жилищного строительства (приобретения) в сельском поселении;
- добиться повышения уровня рождаемости в молодых семьях сельского поселения
- поднять на более высокий уровень культуру семейных отношений в молодежной

среде и повысить среди молодых семей авторитет многодетности.
8. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.

    Заказчиком программы является администрация Кувшиновского района.
Заказчик:

- осуществляет общую координацию работ по молодежной жилищной политике;

- формирует нормативную правовую базу;

- утверждает списки молодых семей, участников программы.

- Заказчик может передать функции управления реализацией программы на основании договора (соглашения) уполномоченной организации.

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий по реализации районной целевой программы
 «Создание условий для формирования, развития и укрепления правовых, экономических
и организационных условий гражданского становления, эффективной социализации
и самореализации молодых граждан»

	№
	Мероприятия
	Сроки

	1.
	Создание банка данных молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
	2017-2018

	2.
	Подготовка необходимых обоснований и расчетов при подготовке предложений по формированию городского бюджета на соответствующий год.
	2017-2018